Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 04/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Gelson Tarcísio Carbonera, Prefeito Municipal de Aratiba, por este Edital, torna público a presente
retificação do Concurso Público Nº 01/2024, conforme segue:

1. Altera-se no ANEXO VI – ATIVIDADES DAS PROVAS PRÁTICAS, as atividades do cargo de Operador
Industrial, passando a ser conforme segue, e não como contou:

a) Produção de Asfalto: Dosar e preparar os materiais necessários para pavimentação asfáltica;
Administrar uma usina de asfalto, compreendendo a mistura de agregados, armazenamento de insumos,
elaboração de relatórios de controle de consumo.

b) Máquinas e Equipamentos; compreender o funcionamento, verificar a existência de defeitos e indicar
equipamentos para a manutenção.

Serão avaliados os itens conforme segue:

I. Uso correto e adequado dos equipamentos;

II. Interpretação e execução correta das tarefas;

III. Organização metodológica para a execução da atividade;

IV. Conhecimento das condições de segurança;

V. Destreza e agilidade nas tarefas.

A Usina que será utilizada para a realização da prova será publicada no Edital de convocação.

Realizar tarefa de operar um britador, reduzindo a granulometria do material proposto pela Banca
Examinadora. Serão avaliados os itens conforme segue:

1. Identificar nominalmente os componentes principais do britador;

2. Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;

3. Analisar os materiais a serem submetidos ao britador e regular o maquinário para a tarefa;

4. Operar o britador, reduzindo a granulometria do material;

5. Conferência e avaliação verbal da tarefa executada.

As demais informações permanecem inalteradas.

Aratiba, 19 de fevereiro de 2025.

Gelson Tarcísio Carbonera

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/